
                      

SETTORE FINANZIARIO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  225  del  21/09/2021 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  61  del  21/09/2021 

          
OGGETTO : 
Proroga Servizio di Riscossione Coattiva delle Entrate Comunali dal
01.01.2021 al 31.12.2022.
Procedura con affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs.
n. 50/2016 s.m.i.). CIG: Z923BA8FE  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

CONSIDERATO che il servizio di riscossione costituisce  un  asse importante  di  supporto  dell'autonomia
finanziaria e tributaria degli enti locali,  in quanto è volto a garantire  l'esazione delle  entrate  necessarie  a
finanziare la spesa pubblica e deve pertanto  essere  svolto  secondo le  modalità  ed  i  criteri  di  efficienza,
efficacia ed economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti
dei contribuenti.

RILEVATO che  si  rende,  quindi,  necessario  provvedere  all'attività  di  riscossione  coattiva  delle  entrate
comunali  quali  IMU,  TASI,  TARI,  COSAP,  CUP,  sanzioni  amministrative,  servizi  scolastici,  fitti  e  altre
entrate  patrimoniali  rispetto  alle  quali  gli  uffici  svolgono  le  attività  previste  dalla  normativa  vigente  fino
all'emissione degli avvisi di accertamento o dell'ingiunzione di pagamento;

RICORDATO che l'attività di recupero delle entrate e dell'evasione è attività dovuta e fondamentale per gli
enti anche perché garantisce, oltre che l'applicazione della legge ed il rispetto degli obblighi tributari,  parte
del gettito fiscale preventivato a bilancio sulla base delle stime di introito normalmente effettuate;
RICORDATO che attualmente, per il recupero coattivo delle entrate, il Comune si avvale SOGET SPA con
sede in Via Venezia n. 49 in 65125 Pescara (PE) PI: 01807790686;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 29/2017 con cui si disponeva la proroga della gestione
in concessione del servizio di riscossione delle entrate dell'Ente e delle attività strumentali incluse l'attività di
accertamento, in favore della SO.G.E.T. S.p.a.”;

RICHIAMATA determina ufficio finanziario n. 23 del 11/06/2019 con cui si disponeva la proroga della gestione
in concessione del servizio di riscossione delle entrate dell'Ente e delle attività strumentali incluse l'attività di
accertamento, in favore della SO.G.E.T. S.p.a. fino al 31/12/2021”;

RICHIAMATA la lettera b) del comma 5 dell'art. 52 del D.Lgs. 446 del 1997, il quale prevede che i Comuni
possono affidare  a  terzi,  anche disgiuntamente,  l'accertamento  e  la  riscossione dei  tributi  e  di  tutte  le
entrate, nel rispetto delle procedure in  materia  di  affidamento  della  gestione dei  servizi  pubblici  locali,  a
soggetti iscritti all'albo dei concessionari di cui al sopra richiamato art. 3 del medesimo decreto.

CONSIDERATO
• che al fine del contrasto dell'evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni si rende necessario

provvedere  all'attività  di  riscossione  coattiva  delle  diverse  entrate  dell'ente  anche  mediante
sperimentazione di nuovi sistemi di recupero;

• che,  vista  la  peculiarità  del  servizio,  il  pignoramento  e/o  altre  azioni  giudiziarie  devono  essere

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 225 del 21/09/2021 - Pagina 1 di 5



eseguite da un soggetto specializzato nell'attività di supporto alla riscossione coattiva,  anche
nella  prospettiva  di  perseguire  l'obiettivo,  da  parte  di  questo  Ente,  di  un'azione  finalizzata  al
recupero  delle  evasioni  al  fine  di  rendere  concreto  il  processo  di  perequazione  tributaria,  oltre
all'esigenza di bilancio di incrementare le proprie entrate, nonché nel migliorare il servizio a favore
dei cittadini;

• che il  Comune non ha al  proprio  interno  le  risorse  umane  e  sistemi  informatici  necessari  per
svolgere autonomamente  e  in  tempi  brevi  tali  operazioni  ed  è  quindi  necessario  avvalersi  di  una
ditta specializzata;

• che la  situazione delle  posizioni  debitorie  attualmente  giacenti,  soprattutto  con  riferimento  alla
naturale scadenza dei termini di prescrizione, richiede di procedere con urgenza anche al  fine  di
non pregiudicare il recupero dei crediti nei tempi di legge;

•
Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  nel favorire sempre di più il ricorso
alle centrali uniche di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:

• l'obbligo  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip,  ovvero  di  utilizzarne i  parametri  qualità-prezzo quali
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;

• l'obbligo di far ricorso al Me.Pa. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione),  ovvero  ad
altri mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (per effetto del comma 130 dell'articolo 1 della legge
30 dicembre 2018, n.  145 -  legge di  Bilancio  2019,  che ha modificato  l'art.  1,  comma 450,
della
legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  dal  1°  gennaio  2019  le  amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche sono tenute a fare ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione solo
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario);

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al
MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

Visto:
– che l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto della fornitura in parola,  ai sensi e
per  gli  effetti  dell'art.  36,  comma 2  lett.  a)  del   D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  mediante  affidamento
diretto senza procedimento di gara;

Visto l'art. 1, comma 1, del D.L. 06.07.2012, n. 95;

Visto  l'art.  32  del  D.Lgs.  50/2016,  che,  al  comma  2,  dispone  che  “prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte.  Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a),  la  stazione
appaltante  può procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo,  il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti
tecnico- professionali,ove richiesti";

Visto  il  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50,  e  ss.mm.ii.  (provvedimento  di  correzione  pubblicato  in  G.U.  -  Serie
Generale - n. 164 del 15.07.2016 e D.Lgs. 19.04.2017, n. 56), ed in particolare i seguenti articoli:
•l'articolo 29, sui principi in materia di trasparenza;
•l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;
•l'articolo 32, sulle fasi delle procedure di affidamento;
•l'articolo 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
•l'articolo 35, sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
•l'articolo 36, sui contratti sotto soglia;
•l'articolo 80, sui motivi di esclusione;
•l'articolo 95, sui criteri di aggiudicazione;
•
VISTO l'art.  1  comma 2  lett.  a)  del  decreto-legge  n.  76  del  16  luglio  2020  secondo  il  quale,  per  le
procedure avviate entro il 31/12/2021, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture
di importo inferiore a € 75.000,00 mediante affidamento diretto,  realizzato tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50
del 2016;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 225 del 21/09/2021 - Pagina 2 di 5



Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto, pertanto, che la presente fornitura ha le seguenti caratteristiche:

– il fine da perseguire è l'affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali scaduto  il
31/12/2020;

- l'oggetto del contratto è costituito dall'affidamento del servizio di riscossione coattiva delle
entrate comunali per il biennio 01/01/2021-31/12/2022;

– la forma del contratto è quella della scrittura privata;
– la scelta del contraente avviene affidamento diretto;

Dato atto che l'importo di  spesa per  l'affidamento  della  fornitura  in  argomento  pari  ad  €  5.000,00,  trova
copertura al capitolo 191 PdC 01.04-1.03.02.03.999 del  Bilancio  di  Previsione 2021/2023 -  anni  2021 e
2022;

Vista  la  determinazione  dell'ANAC  (ex  AVCP)  n.  4  del  07.07.2011  in  tema  di  “Linee  guida  sulla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell'articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136”,
successivamente modificata con delibera n. 556 del 31.05.2017;

Acquisito  per  via  telematica  sull'apposita  piattaforma  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  il
Codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z9232BA8FE ai sensi dell'art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e
ss.mm.ii.;

Richiamato il  D.L. 69/2013, convertito con modificazioni dalla Legge 98/2013, ed in  particolare  l'art.  31,
commi 4 e 5 in materia di DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

Dato atto che per la Ditta è stato acquisito il DURC con esito “Regolare”: INAIL_28345360;

Visti:
•il  vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267 "Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti
locali";
•il decreto del Sindaco n. 7/2020 a mezzo del quale è stato conferito l'incarico di responsabilità del servizio
finanziario;
•la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27/04/2021 con la quale si è proceduto all'  approvazione
del documento unico di programmazione per il triennio 2021 - 2023;
•la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 27/04/2021 con la quale si è proceduto all'approvazione
del bilancio di previsione armonizzato 2021/2023 e relativi allegati;
•il vigente regolamento di contabilità;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi  obbligo  di  astensione in  riferimento  alle
disposizioni di cui ai codici di comportamento;

Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis,  comma 1, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1.  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. - di affidare, per  le  motivazioni  espresse in  premessa alla  società  SOGET SPA  con sede in  Via

Venezia n. 49 in 65125 Pescara (PE) PI:  01807790686 il servizio di riscossione coattiva di tutte le
entrate comunali sopra specificate per gli anni 2021, 2022;

3. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 225 del 21/09/2021 - Pagina 3 di 5



Esercizio Finanziario 2021

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Capitolo 191

CIG Z9232BA8FE CUP

Creditore SOGET SPA con sede in Via Venezia n. 49 in 65125 Pescara (PE) PI: 01807790686

Causale Affidamento del servizio di Riscossione coattiva delle entrate comunali

Importo Euro 2.500,00

Scadenza 31/12/2021

Esercizio Finanziario 2022

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Capitolo 191

CIG Z9232BA8FE CUP

Creditore SOGET SPA con sede in Via Venezia n. 49 in 65125 Pescara (PE) PI: 01807790686

Causale Affidamento del servizio di Riscossione coattiva delle entrate comunali

Importo Euro 2.500,00

Scadenza 31/12/2022

3. di prendere atto che l'impegno di spesa al momento risulta presunto e pertanto potrà subire
modifiche  a seguito dell'andamento della riscossione;

4. di disporre la pubblicazione della presente all'albo pretorio on line dell'Ente e nell'apposita
sezione "Amministrazione Trasparente".

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 225 del 21/09/2021 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

FULVI STEFANIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

FULVI STEFANIA

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/09/2021

21/09/2021

FULVI STEFANIA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________21/09/2021

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 225 del 21/09/2021 - Pagina 5 di 5




